
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  21Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

Considerando os termos do Ofício nº 006/2017-Gab. Cmdo./16ª 
CIPM, de 13 de janeiro de 2017, que anexa a cópia da certidão 
de óbito autenticada, matricula nº 0668520155 2017 4 00041 
115 0047450 78, expedida pelo Cartório de Registro Civil das 
Pessoas Naturais 3º Ofício - Belém/PA, do 3º SGT PM RG 23720 
FRANCISCO GUILHERME DA SILVA FILHO, expedida em 03 de 
janeiro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG 
23720 FRANCISCO GUILHERME DA SILVA FILHO, lotado na 16ª 
CIPM/CPR VIII, a contar de 03 de janeiro de 2017, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de janeiro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 143045
PORTARIA Nº 0491/2017 - DP 2
 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 196/2017 – DP2, de 18 de janeiro de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 25469 ROSINALDO AUGUSTO 
FERREIRA à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 25469 ROSINALDO AUGUSTO 
FERREIRA em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 31 de janeiro de 2017.

 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA
 

Protocolo: 143035

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 130/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º SGT PM EDIVAL CONCEIÇÃO
SILVA/AUXILIAR 1ª CIA/8ºBPM/CPF:362.352.702-59
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 131/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º SGT PM FRANCISCO DE
ASSIS COSTA SARAIVA/AUXILIAR 
2ªCIA/8ºBPMCPF:401.733.052-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 132/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 3º SGT PM ISAC DE AZEVEDO
CUNHA/AUXILIAR 75ºPPD/8ºBPMCPF:367.146.742-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 133/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º SGT PM MARCO ANTONIO
LIMA DOS ANJOS/AUXILIAR 137ºPPD/8ºBPMCPF:305.801.612-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 134/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º SGT PM JOSÉ PEDRO
BENTES DA SILVA/AUXILIAR 20ªCIPM/CPF:410.065.182-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 135/17

Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM JOSÉ DJALMA
FERREIRA LIMA JUNIOR/SUB CMT CPR XII/CPF:307.358.582-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

Protocolo: 143106
SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 045/17

Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM JANDERSON PAIXÃO 
DE SOUZA/OFICIAL BPGDA /CPF: 410.420.932-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 046/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: 1º TEN PM CARLOS BERNARDO 
LEITE
DA CUNHA/CMT 2ªCIA/BPOP/CPF:218.761.002-06
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 047/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES/SUB CMT BPOP/CPF:462.525.762-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 048/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor:CAP PM PAULO ADONIS 
CONCEIÇÃO
MENDES/CMT BPOP/CPF:791.080.242-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 049/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM MAURO BARBAS
DA SILVA/CMT BPA/CPF:374.431.002-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 050/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM JORGE LUIZ ARAGÃO
SILVA/CMT CIPOE/CPF:442.725.612-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 051/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor:CAP PM RICARDO BAIA
POLARO/CMT CIPTUR/CPF: 227.786.162-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 052/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM NILSO CÉSAR MARTINS
CARVALHO/SUB CMT CIPTUR/CPF:690.676.432-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 053/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM VERENA MAGALHAES
DO NASCIMENTO/OFICIAL CIEPAS/CPF:861.813.862-20
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 700,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 054/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM EMMANUEL QUEIROZ 
LEÃO BRAGA/CMT CME /CPF: 352.414.972-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

 SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 055/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM PAULO HENRIQUE
BECHARA E SILVA/OFICIAL CIPFLU/CPF:835.439.372-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 850,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 056/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM ELTON RIBEIRO 
MEDEIROS/CMT CIPFLU/CPF:277.658.492-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 057/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM MAURO CÉSAR
DE ARAUJO PRATA/OFICIAL BPCHOQ/CPF:370.499.922-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 058/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM FRANCISCO ANILSON 
MORAIS ALMEIDA/CMT COE/CPF:455.640.192-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 059/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor:TEN PM HUGO BERNARD LEITE
ALMEIDA/OFICIAL BPOT/CPF:738.163.882-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 060/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM MAURO MOREIRA
MATOS/CMT RPMONT/CPF:395.234.382-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 061/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM SIMÃO SALIM
JÚNIOR/CMT CPRM /CPF: 220.884.742-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 062/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM LUIZ CARLOS DOS
SANTOS TORRES/CMT 1ªCIA/6ºBPM/CPF:742.298.772-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 063/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM WELLINGTON PATRICK
LOBATO CARDOSO/CMT 2ªCIA/6ºBPM/CPF:579.338.122-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 064/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM MARCO ANTONIO 
SALGADO
DA COSTA/CMT 4ªCIA/6ºBPM/CPF:596.010.352-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 065/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM PAULO JORGE
MIRANDA LUCAS/CMT 21ºBPM/CPF:264.793.622-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 066/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15


